¹⁷ Ti ringrazio del libro del santissimo padre e un tempo mio ospite, Ambrogio. ¹⁸ Tu mi mandi libri e conforti letterari, io fatiche e mere seccature: non è uno scambio equo.

¹⁹ Quanto all'olio di cui un mio domestico ti ha dato un assaggio e che tu esalti in maniera incredibile con lodi mistiche, prodotto in quella mia lieta e tranquilla solitudine di un tempo, quando vivevo nascosto presso la fonte della Sorga, da cui mi dolgo di esser tenuto lontano

⁶ Cfr. Claudiano, 15 (*Bell. gild.*), 385 «Minuit praesentia famam». ⁸ Nel testo latino c'è un gioco di parole fra «oris» e «erroris».

⁹ Cfr. *Sen.*, 1, 6, 18 «Nil tu magis amatori credideris quam osori. Errat alter honestius, in iudicio pares sunt».

¹⁴ Cfr. *Sen.*, 1, 6, 34 «de me michi potius crede quam alteri».

¹⁵ Si riferisce alla *Sen.* 1, 6, del 26 ottobre 1362; l'allusione ai quasi due anni passati porta quindi a collocare la lettera presente nel 1364, prima del 26 ottobre.

¹⁹ Allude a Valchiusa. Il *familiaris* potrebbe essere uno dei figli del defunto fatto-
re Raymond Monet. Per Petrarca giardiniere vd. da ultimo M. Miglio, *Il giardino di Petrarca*, in *Confini dell'umanesimo letterario. Studi in onore di Francesco Tateo*, Roma 2003, pp. 937-955.

laudibus extulisti, totum funditus tuum est, nec oleum modo sed olive, nec olive tantum sed tellus ipsa, licet aridula et angusta, nunquam tamen michi carior, nunquam feracior quam dum tibi obsequitur. 20 Quoque tibi gratius sapiat, quicquid id est, ex arbusculis illis fluit quas pene omnes ego ipse manibus meis sevi. 21 Nil amplius hodie, nisi quod labores tuos et patrie inter meos numero. Vale felix et memor mei.

4.

Ad Pileum episcopum paduanum, exhortatio ad animi constantiam.

Eate fili, caritate frater olim, dignitate iam pater amantissime, cum multa quotidie tecum loquar in silentio, pauca tamen ut scribam causa est corporis insueta fragilitas, quam invisam michi hospitam inuisor egritudo nuper abiens dimisit. 2 De salute quidem tua redituque exoptato Deo gratias ago, de reliquo autem hortor et hortando laudo, fortem ut animum et constantem habeas. 3 Non est enim tutior armatura, non turris munitior, non fortior cassis aut clipeus inter prelia fortune. 4 Hoc te hactenus hac tua etate sepius quam vel pro annorum numero vel pro conditione tui status et magnifice usum scio et miror et gaudeo, nec solus quidem: tota gaudet ac miratur Ecclesia patientiam tuam, quamvis adversitates, quibus illam obicis, et miretur et doleat. 5 Proinde oro ne deficias neve defatigeris. Solent vehementes impetus breves esse: fortuna lassabitur. Est illi nonnunquam pudor quidam immerentium ac fortium. 6 Imo vero Deus miserebitur et laboribus finem ponet. In illo spes fixa sit: in se sperantes non frustrabitur. 7 Nubes sunt iste que serenum naturaliter animi tui statum obnubilant, levi vero divine clementie pellentur afflatu et fortasse quorum fuit amara per-